Arch 192 115

D. P. PERMANSON

T.144156

C.1205635

D. PETRI ANT. A PETRA IVRISCON. PLACENTINI

DE FIDEICOMMISSIS, ET SIGNANTER EX
prohibita alienatione resultantibus, Tractatus admodum vtilis,
necessarius, & practicabilis.

*In quo oninia, que desiderari possunt, dilucidantur, pertinentia ad perfectam cognitionem
qualitatis fideicommissorum, probationem requisitorum ad obtainendum ex latere fi-
deicommissarij, prater ad evidentiam exceptionum fauorabilium reis conuentis,
necnon & omnium specierum deductionum ex bonis fideicommissis suppositis, & li-
quidations eorum, & in quo omnia diligenter, & accurate pertractantur, ut nihil
ultra exquiras.*

Cum summarij suis coaptatis locis, & indice locupletissimo.

ex summis Petri Ant. Placentini tractatu.

*Josephus franciscus
Praef. 23. 7. 8.*

PLACENTIAE.

*Ex Officina Iohannis Bazachij, Superiorum permisso.
M. D. LXXXVIII.*

R 5183

Præfatio.

certè non solum propter casum diuersitatem, is, & alij multi. arant forte, & fibi ipsi parum constantes fucunt, sed princi palter id ipsum contigit non propter auri lacram famem, vt male ferentur quidam moderni, qui in maledicendo gloriam nlijs expetunt, & meliores ex eis videtur volentes, sed propter materiæ difficultatem, que vir plurimum confitit in scrutanda voluntate disponentis, cum quo locuti non sumus, & vere solum Deus sit cordium scrutator, quandoque solum cortici verborum inherere voluerunt, modo mentem diuinantes, in conditionibus primum locum. ff. de condit & demonstrat, modo verba lectantes, i. si alij fundum. ff. de rufuctu lega, vt merito propterea Imperator diversit, voluntatis questionem defuncti in ultimatione iudicis esse, i. voluntatis. C. de fideicom. Vnde bonum est t̄ semper habere iudicem fauorabilem, & specialiter in hac materia, quæ vt plurimum, eius arbitrio est remissa. Quid tamen sic facie accipendum est, vt liberum, & absolutū non sit eius iudicium, sed regulatum à veris, & non conuenientiis rationibus, considerationibus, ne quandoq; plus fibi attribuant iudices, quam viros bonos deceat. Immo quam minima debemus arbitrio corum relinquere, cum scriptum sit, leges recte possitas omnia terminare debere, & quam paucissima, t̄ deest, difficia iudicis arbitrio relinquere: secundum Artiloelum, quem sequitur Bal. consil. 149. num. . in prima parte. Qyo h̄t̄, vt male quibusdam vilium sit, ples rāq; quæstiones, velleas, arbitrio iudicis decindendas relinquere, cum ad tutandum flicent statum ciuitatis, nihil sit magis necessarium, quām ciues fecire, non aliud pendere, quam a legibus scriptis fortunas suas, que nihil habent passionis, & sensuum affectionis admittunt. Huius autem corruptio ne non iniuria culpa reiçida est illis, qui de iure respōdēt. Cum enim ipsi summa operi debent in disfoliācēndis implicatiissimis legum nodis, remittere arbitrio iudicis, qui disfecit, & quasi Alexandri circa Gordianum nodum, dum non curant, quomodo solvant difficultates, vel eludant, vel evadunt.

Hanc igitur materiam sub infra scriptis Questionibus perstringere curauit, eo brevius, & facilius, quō nec poterit.

Prima itaque erit Quæstio, qua pertinet ad validitatem prohibitionis non alienando, quando scilicet prohibitiō dicatur validā, vel non, ad effectum fideicommissū inducendi.

Secunda. Quæstio erit, quot sint species prohibitions, & quot modis expressa prohibitiō alienationis sit.

Tertia erit Quæstio de differentiis inter expressam, & tacitam prohibitionem de non alienando in ultimis voluntatibus, & de forma prohibitionis.

Quarta erit Quæstio de differentiis inter prohibitionem de non alienando in ultima voluntate, & illam, quæ fit inter contrahentes. Quinta erit, quibus casibus fideicommissum ab solutum, id est, in casum alienationis, & mortis dicatur inductum per prohibitionē de non alienando.

Sexta Quæstio, an per substitutionem, vel substitutiones expressas precedentes, vel sequentes prohibitionem de non alienando dicatur praedictum efficaciam fideicommissi, per alienationis prohibitionem.

Septima, quis effectus refultet ex hoc, an fideicommissum sit simplex, & absolutum, an vero in casum alienationis factū.

Octava, quando prohibitus alienare dicatur contractisē prohibitionē, vel non; & sic, quid sit licitum, vel non prohibitum.

Nona erit Quæstio principalis, in qua agitur de conjecturanda voluntate disponentis circa fideicommissum: & in fine subiicit formula fideicommissi.

Decima pertinet ad actiones, quibus res prohibita alienari vendicari poterit per eum, ad cuius fauores alienatio prohibita fuit.

Vndeclima Quæstio principalis percurret requisita necessaria ad victoriā pro fideicommissario.

Duo decima cōtinebit modum probandi rem, vel bona prohibita alienari, siue in bonis prohibentis, in casibus, quibus sat erit probare bona siue in bonis.

Decimaterciā Quæstio principalis continuebit, quomodo, & qualiter probandum erit dominium bonorum prohibitorum alienari in casibus, in quibus necessaria erit dominij probatio.

Decimaquearta sit principalis Quæstio continens exceptions repellentes agentem ex fideicommissu, quo minus posse obtinere, etiam si probaret extrema necessaria ad vitiorum.

Decimaquinta, & ultima erit principalis Quæstio, in qua agendum erit de deductionibus, seu de tractionibus, quas facere posse hæres reus convenit, condemnatus ad relictionem fideicommissi, & de modo probandi, & liquidandæ eas.

ARGV-

Defideic. prohi. Quæst. j. 3

ARGUMENTUM.

Quando prohibito dicatur valida, vel non, ad euctum fideicommissi inducendi.

S V M M A R I V M .

- 1 **R**OBHITIO de non alienando facta per testatorum nulla causa adiecia, no tales transqua tradidit preceptum, quod prohibuit non obligat.
- 2 **I** citato sine causa non potest impetrare legem hereditatis.
- 3 **P**robhibito nulla de non alienando ducit patrum consilium, quam preceptum.
- 4 **P**robhibito nulla in duio ceteris facta sollem, favore prohibiti.
- 5 **N**atura preceptum testatoris de non alienando nullum est ponderis.
- 6 **P**robhibito de non alienando est obsoleta.
- 7 **P**robhibito de non alienando facta filii non portigunt ad nepotes.
- 8 **T**estatoris voluntas habetur pro lege.
- 9 **C**ontraenam voluntatis testatoris dicitur ventre contra legem.
- 10 **V**ult arguendum à prohibitione legis ad prohibitionem testatoris.
- 11 **P**robhibito legis non egit aliquo refutamento, vel causa pro eius validitate.
- 12 **T**estatoris voluntas habet vim legis ita de-
minim, si est infra.
- 13 **F**ideicommissum inducere per quicunque; per-
ba dispositio.
- 14 **P**robhibito si facta favore prohibiti tantum, bona reverentia in confidatione, ieiuniis, si alterius favore si facta.
- 15 **P**robhibito de non alienando non apposita can-
sa nullum est momenti, sine bona probabilitate alienari immobilia sunt, sine modico.
- 16 **P**robhibito de non alienando potest fieri super
rebus mobiliis, pecunias, &c. alicuius confor-
tibus pondere, numero, & magnitudine.
- 17 **P**robhibito de non alienando facta super rebus, que ex tempore corruptimur, et ad ali-
liam reditum ab ipsa causa graneri, etiam si
descompsonit in eis undique una corrumpe.
- 18 **Q**uod remaneat post iudicium factum commissum per-
petuum super rebus, que rite corruptimur.
- 19 **C**anto di legatorum nomine, quanto non be-
nevoli locum.
- 20 **P**robhibito de non alienando nulla modo non valet, quando quis est probribitus, sed

- etiam si eius parentes et successores, dum-
modo illi non sunt in specie novitati.
- 21 **P**robhibito nulla non valet, sine concepta sic in
rem, sive in personam.
- 22 **P**robhibito nulla de non alienando est ipso iure nullus.
- 23 **P**robhibito nulla non valet, etiam si sunt plures
coheredes, vel collatorum alienare prohibiti,
nec eum fideicommissum reciprocum rejiciunt.
- 24 **T**estator si prohibet filiis, bona dividenda regi;
ad certum tempus, si ipsi conseruant eum in
ramente, an possint contrarieare.
- 25 **P**robhibito non alienando regi; ad certum tem-
pus non est contra legem, vel bonos mores.
- 26 **P**robhibito non alienandi, quando facta est fa-
tore prohibiti, non valet eo iunctu.
- 27 **T**estator retendo pluribus coheredibus aliena-
re, et videtur fideicommissum reciprocum
inducere.
- 28 **T**estator si reliquias prædium pluribus, et ius
non alienari, neque extirpare, nec inter ipsos
erit permissa alienatio.
- 29 **P**robhibito alienationis ubi expresse facta est in
favorum aliquorum inter eos dictum, factum
fideicommissum.
- 30 **I**ntelleximus varijs ad glo. l. codicillis. §. instituta.
C. de fideicom. Et num. 31. Et 34.
- 31 **P**robhibito de non alienando facta filiis, vel
descendentibus an dicatur nulla, vel delicta.
- 32 **P**robhibito de non alienando facta filiis, vel
descendentibus an dicatur nulla, vel delicta.
- 33 **P**robhibito de non alienando facta hereditibus
influit, et eorum descendentiibus, non valeat
respectu descendentiis, qui non fuerint bo-
norati.
- 34 **P**receptum indicis nudus non valet.
- 35 **P**receptum indicis quando dicatur nudus, nullum
refutum, et manifestum.
- 36 **P**receptum indicis ubi est nullum, debet tamen
dicti de nullitate.
- 37 **P**receptum indicis ubi est nullum, debet tamen
dicti de nullitate.
- 38 **I**n his, que concernant officium Indicis, valet
præceptum, etiam si alios non sit institutum.
- 39 **S**i in causa civili usus personam corporalem in pra-
cepio adiecerit, personam potest præceptum ban-
gium modi tanquam nescium, nec teneatur respon-
sare.
- 40 **A**b ulteriis præceptis potest appellari.
- 41 **P**receptum sine causa cognitione factum non
valet, et factum debet renovari.
- 42 **P**receptum impossibile nullum est momenti.
- 43 **P**receptum ne partes recedant a tribunali ante
item contestatione, non valet.
- 44 **P**robhibito de non alienando apposita ratione,
item, potest, quia testator dicta probatio filii
meis bona mea faciat, quia vole, quos ad
eum hanc personam, et inde ad paci-
commissum.
- 45 **P**robhibito de non alienando valet, si facta sic
respectu certa persona, faciat, si facta sic re-
spectu incertarum personam.

- 46 Propter preceptum testatoris de non alienando causa, quod reparatur.
- 47 Prohibito de non alienando nulla à causa expressa, vel tacita à iure approbata nos valeat, quatenus meane concipi possit testatorum potestu moneri, vel mortuam fuisse ex certa causa, & iusta.
- 48 Ratio illa dictior fatus expressa, que sola potuit testatorum monere.
- 49 Prohibito de non alienando non adiecta causa, dicunt nuda, etiam si testator ipsius sit verbis geminatis.
- 50 Gemmatio verborum licet magis enixa ostendat testator voluntatem, non tamen conundat in malum.
- 51 Quantum ad validitatem prohibitionis non est differentia inter hos causas, nisi sicut testator dixit, prohibeo bona mea alienari extra familiam, vel prohibeo alienari, quia volo, quod maneat in familia.
- 52 Prohibito de non alienando non adiecta causa valer, si prohibiti alienare sunt etiam invenientur substituti.
- 53 Prohibito de non alienando nuda, licet non sit apta producere actionem, pars tamen exceptionis ad favorem prohibiti.
- 54 Prohibito alienationis in rem concepta, an dicatur nuda, vel vestita.
- 55 Prohibito realis centur fata favore omnium descendenter, ad quos res prohibita descenderit, non hereditis tantum.
- 56 Prohibito de non alienando non adiecta causa valeat, si habeat verbum infinitum fecerit, puto, prohibeo hereditibus meis, & descendenteribus in perpetuum, ne bona alienentur. Et idem si testator prohibeat bona alienari, donec aliquis ex descendenteribus suis excedat, ut mox 57.
- 57 An recte senefit Bartolus, quatenus volunt, granatum centri quoque bonorum.
- 58 In prohibitione disjunctis non regatur causa.
- 60 Prohibito alienationis nulla valeat, ubi consistat mente disponentis.
- 61 Prohibito alienationis nulla habens aliquam instantiam causam, de qua apparet, que tamen causa respiciat favorem alterius, quam prohibetur, valeat.
- 62 Prohibito alienationis non dicunt nuda, quando fata sunt, ut bona non extant in familia, vel descendenteribus. Et binae modi, vel extra certum genus personarum.
- 63 In quo differt prohibito alienationis extra familiam, & prohibitionem, ut bona remaneant in familia, tanta nonnullorum operacionem.
- 64 Actiati error.
- 65 Prohibito dicunt semper fata extra certum genus personarum, non solum si sit fata ex-
- tra familiaris, sed etiam si sit fata extra descendentes.
- Idem si testator prohibeat suos heredes, & eorum descendentes in alios alienare, ut non 66. Verbum alius de sua natura importat similitudinem qualitatis, & etiam aliis acceptus secundum subiectam materiam.
- 68 Prohibito non centur fata in certum genus personarum, etiam si testator prohibuit eius filios, & hereditibus, ne alienarent, nisi inter se.
- 69 Testator, ubi vult bona inter eos de familia confirmari, centur in consequentiā velut, ne in alios extra familiam alienentur.
- Et idem, quando testator prohibebat bona alienari, quia vult, quod vadant de herede in heredem, ut non 70.
- Idem etiam si prohibito fata sit, ut non possit fieri alienatio, nisi inter se, ut mox 71.
- 72 Quod importent illa verba in prohibitione postura. Nisi inter se.
- 73 Si testator prohibeat, ne quis filiorum suorum possit aliquo modo tunc se dividere bona quedam tunc tempore vita sua, quia vult, quod perpetuo remaneant communia inter ipsos, & eorum descendentes, dicitur inductum fidicommissum de non alienando inter ipsos, & eorum descendentes, ut non fiat alienatio in extraneos.
- 74 Testator prohibens alienationem filii, & eorum descendenteribus inducit fidicommissum successivum inter eos.
- 75 Prohibito de non alienando ut valeat, debet esse fata cum causa expressa, vel tacita, seu subiecta.
- 76 Prohibito de non alienando fatus dicitur habere causam expressam, si testator prohibebat alienationem extra familiam, vel in familia bona remaneat.
- 77 Causa sufficit, quod sit expressa, & appareat in aliqua parte testamenti posita, licet ipsi prohibitorum statim non sit acta.
- 78 Prohibito sufficit, quod sit vestita ab initio secundum voluntatem testatoris, licet evenius alter sit bibernum.
- 79 Prohibito evitare vestita, etiam si verba relevant per modum causa non sit prolati.
- 80 Quae causa dicuntur sufficientes ad revictim probitudo non de non alienando.
- 81 Si testator prohibet alienationem persone, que alias in certis casibus erat a iure prohibita alienare, non ideo extenuatur hanc prohibitio nulla testatoris ad causas alias permissas & tare.
- 82 Prohibito de non alienando fata persona, que erat odio testatori, valeat.
- 83 Prohibito de non alienando fata persona que erat odio testatori valeat, etiam si ex causa uisa.

De fideic. prohi. Quæst. i.

5

- testatoris prohibentis odiositas benevolentia pro-
cessera.
- 84 Prohibitus de non alienando facta perfause, que
erat odio testatoris, valde tamen, si adesse
persona aliqua certa, quis verius minister ex-
sente testatoris possit revocare alienationem,
aliam fecerit.
- 85 Ex qualitate rei prohibitus alienari prefumatur
tacitè fideicommissum inter omnes de fa-
milia induxit.
- 86 Qualitas rei prohibitus alienari conceruit affec-
tionem testatoris ad eam.
- 87 Vbi aliud est regulariter prohibitus, & in
aliquibus casibus permissionem, non sufficit adesse
casum permissionis, ut actus habeat, nisi eti-
am ille exprimatur.
- 88 Qualitas rei prohibitus alienari confirmata, et cor-
roborata dispositionem, sed non amplius eam.
- 89 Exemplum causa tacitè, que oriuntur ex qualita-
te rei prohibitus alienari; cum tribus declara-
tionibus.
- 90 Aliud exemplum qualitatis rei prohibitus alienari.
- 91 Prohibitus de non alienando Cœstrum dominium
facta per testatorum, non egreditur personam
prohibitam: nec qualitas illius rei prohibitus
operator fideicommissum inter descendentes,
nec sufficit affectio, quam disponens habebat
erga ipsam rem; & ibi de veritate.
- 92 Exemplum aliud causa tacitè, que oriuntur ex
qualitate rei.
- 93 Quartum exemplum causa tacitè et orientis ex
qualitate rei.
- 94 Quintum exemplum.
- 95 Sextum exemplum.
- 96 Dispositio simpliciter loquens de prohibitione
non habet locum in duplice dispositione.
- 97 Prohibitus bonorum, & sic testatoris an faciat
cessare probationem legis.
- 98 Septimum exemplum causa tacitè, que oriuntur
ex qualitate rei prohibitus alienari.
- 99 Octimum exemplum.
- 100 Nonimum exemplum.
- 101 Decimum exemplum.
- 102 Undecimum exemplum.
- 103 Duodecimum exemplum causa tacitè orientis
ex qualitate rei.
- 104 Interpretatio ea in dubio capienda est, per quam
alii suorum.
- 105 Probabiliter ut dicatur testator ex qualitate rei
ex requisitus, quod talis causa exprimitur, re-
dime rem exprimendo. Si concursum, sed
etiam per modum iusque.
- 106 Probabiliter omnibus bonis testa-
toris, in quibus res qualitatis exista posse ex-
pressa causa nata, regula bonorum qualifi-
- 107 Sermo generalis omnia complectitur.
- 108 Idem iuris est de toto ad totum, quod de par-
te ad partem.
- 109 Vt id per seipsum non nascatur.
- 110 Iaf. error.
- 111 Vbi illud, quod generaliter sit, non potest, nisi
in uno mercificari, habeatur pro expresso.
- 112 Prohibitus de non alienando alius rei qui-
lificatus, aut trabatur ad nepotes, si filii sit
salia.
- 113 Prohibitus de non alienando aliquam rem qua-
lificatum sive expressione causa ualeat, si in ea
eadem probabilis affectio testatoris.
- 114 Prohibitus uelut ex pena adiectionem, ubi te-
stator irritat contradictionem, vel alterum.
- 115 Ex pena adiectione probationis de non alienan-
do, fideicommissum conferat inductionem ad
fauorem iliorum de familia.
- 116 Nullitas alienationis facta favore prohibiti
non uelut probationem, fecerit, si favore
aliorum.
- 117 Pena pecuniaria imposta contrascienti non
uelut probationem alienationis.
- 118 Testabilitudo dicunt uelut à pena, si in causa
alienationis alius sit uocatus, etiam penitus
extraneus.
- 119 Tanta priuationis est apta ad suspendum pro-
hibitionem de non alienando.
- 120 Testator, vbi priuat contrascientem, facit
personam non nominet, ad quam uult bona
peruenire, tamen intelligitur, quod ad cōbere-
dem, vel proximiorem uocatum debet res
denunciare.
- 121 Prohibitus an dicatur restituatur, si in causa aliena-
tionis ecclesia, vel alias locis peius effet
vocatus.
- 122 Pena per testatorem adiectionis debet stricte
interpretari.
- 123 Tacita causa probationis de non alienando
an oriuntur ex conditione, vbi prohibitus co-
heredem habet, pater, si testator dixerit, si
heres mens alteraverit. Scimus heres esto.
- Et si ex ea resultet fideicommissum, ut n. 124.
- 124 Si testator prohibitus summa dicerat, & vbi
probabiliter uellet alienare, quod teneretur. Serio
pendere pro tali precio probabilitas ualeat, &
est restituta causa, que tacite summaria fuisse
alterata, quam prohibitus.
- 125 Probabilitas facta extra summa dicitur, quia
confutat facta fuisse summa.
- 126 Si testator prohibitus omnibus descendenteribus
fus alienarantur in alios certaque probatione,
ne bona redire ad alios, qui non sunt de fa-
milia, & de descendenteribus.
- 127 Tanta causa probationis de non alienando
oriuntur ex quibus subjunctione expressa facta
in testamento.

4 ; 119 Pro-

- 119 Prohibitiō alienationis donec, & quousq; aliquis ex filiis, vel descendētibus maijūris superflū, est valida.
- 130 Tacita causa prohibitionis de non alienando oritur ex dispositiōis in testamento, quando testator prohibuit heredem posse detrahere legiūmam, & Trebellianām.
- 131 Ex prohibitione diuisiōnis honorariā censetur iudicium fideicommissum.
- 132 Prohibitiō, ne villo tempore fiat diuisio, an rālate.
- 133 Testator grauans aliquas personas ad aliquā faciendū, vel fieri faciendum censetur etiam eis reliquissimā bona sua per fideicommissum.

Q V A E S T I O . I.

APIO autem primam Quæstionem, in qua in primis liber animaduertere, quod aliqui senserunt, differentia esse inter fideicommissum, & substitutionem, & hos cīse terminos differentes, Bursat. consi. 227. num. 61. volum. tertio. Sed ē errore lapsus est; neq; enim inter fideicommissum, & substitutionem probabilis differentia constitui potest, femora vulgari, & pupillari substitutione, l. coheredi. & cum filiis. & de vulg. & pupill. sublit. & latē habetur in Authentico de refutac. fidicom. & id ipsum etiā probant iura citata per eū. Secundo illud etiam meminiſſe oportet, quod prohibitiō de non alienando, fideicommissum, seu substitutio nedum cadit, & fieri potest in, & super rebus vniuersalibus, sed etiam in particularibus relatiōnē rebus, vt est tex. in l. vi. liberis. ff. de leg. 2. & ita respondit Alcia. consi. 573. col. 1.

Pro huius ergo Quæstionis resolutione principaliſſis, facio duas conclusiones. Prima. est, quod prohibitiō de non alienando, facta per testatorem, si non fit vestita aliqua legitima cauſa, non valet, tanquam nudum præceptum, quod per prohibitiō arbitrio suo spēri potest. Secunda erit concil. quod prohibitiō debet habere aliquā cauſam expressam, vel tacitam sufficien-tem annexam, vt sit valida.

Et capiendo primam conclusionem, breuerter ea probatur: quia fine cauſa non posunt testatores legem huiusmodi imponere hereditib⁹ suis, ut dicit tex. in l. filiis. fam. que est 117. 6. diuin. ff. de leg. 1. & ad idem est tex. in l. Pater filium, que est 16. Incipit, Pater filium & Iulius Agrippa. ibi, ne villo modo, &c. ff. de legat. 3. Ce-

pha. consi. 401. num. 3. & seu non valet, tanquam cōſilium datum per testatorem heredi, vt dicit tex. in locū pater, que est 79. 6. mando nūl me pro salute ipsius sollicitus, & cāt. ff. de leg. 2. Bart. in l. peto. & fratre. ff. de leg. 2. & not. cōmuñite Doct. in dictis locis, & p̄fertim in d. s. diu. ubi Iaf. in 2. lect. col. 2. in 2. notab. num. 1. Soci. iun. num. 11. dicens, quod talis prohibitiō t̄ potius dicitur cōſilium, quod hāres prohibitus sequi non tenetur, gl. in l. Titio centum, que est 70. in princ. ff. de condit. & demonſtrat. & ante eos Bal. in l. quoties ab omnibus. col. 1. num. 6. in 3. quēl. & num. 8. C. de fideicom. ibidem num. 11. addit. idem ēſe in p̄cepto Iudicis, siue superioris, quod cauſam exprefſam non habet. Cum itaq; hac prohibitiō cōfatur facta in dubio, t̄ ſolum fauore ipsius prohibitiō, vt late probat Crot. consi. 61. num. 4. & leg. viii; ipſe potest huic fauori renunciare pro libito voluntatis ſuę, l. fin. C. de pac. & quod p̄ceptum huius modi fit nullius momenti, t̄ comprobaretiam Cepha. consi. 3. o. num. 28. volum. 3. Purpura. consi. 304. col. 1. Beccius consi. 10. Vegius consi. vbi. num. 342. & nimis 6. quia hac prohibitiō teſtodiſia, Rube. consi. 5. in princ. & ibi nu. 3. subdit, quod prohibitiō facta filiis t̄ non extendi-tur ad nepotes. Contra tamen hanc con-clusionem facere videtur illud vulgatum. Imperatoris dictum, Disponat itaq; testa- tor, t̄ eius voluntas habebit pro lege, & disponat. Auth. de nupl. in conditionibus primum locum. ff. de condit. & demonſtrat. & etiam per concord. de quibus per Cepha. consi. 670. nu. 19. & leg. vol. 5. vbi concludit propterea, quod cōtrauenient voluntati testatoris, dicitur venire contra legem. & in terminis, quod valeat argu-mentum t̄ a prohibitiō legis ad prohibitiōnem testatoris, Decia. consi. vthmo, in princ. vol. 1. Sed sic est, quod prohibitiō 1. legis t̄ viuꝝ, vel mortua ligar quoſcundis contraſcientes, nec eger aliquo vſtimen-to, vel cauſa pro eius validitate, l. non du-bium. C. de legib. & in rebus ecclesiasticis habetur de rebus eccl. non alien. in De-cretal. 6. & Clementinus, & in profanis fi-gnanter C. de p̄dij mino. & ff. de rebus corrum, & ff. de fundo dota. per totum, & alibi ſp. in iure noſtro, ergo &c.

Sed citō ſoluitur hac obiectio, vt p̄cedat ita 2. de unum, si dispositio testatoris fit iusta, & legitima, alias fecus, l. nemo potest ff. de leg. 1. & ibi * omnes not. Sed sic est, quod quando

De fideic. prohi. Quæst. j.

7

quando prohibito de non alienando per hominem facta reperitur nuda ab aliqua rationabili causa, non est obligatoria, vt supra dixi, ergo &c. Et præter id, quod argumentum de prohibitione legis non valeret, quia potenter, & efficacius operatur lex matura, & viua. Principis regnantis, vt in materia decreti cōtinuati possessionis defunctū hæredem scribens anno præterito in via Placētia Scotorum, scio me latè probasse, dicot etiam, lex matura, & viua non sine causa ista disponit, & prohibet, erit autem lex, & difficit vulga. Preterea ad text. in d. §. disponit, poterit etiam applicari alia responso, quia tamē mili non satisfacit, de qua infra in y. Ampliatione.

Secundo contra supradictam Conclusionem fortius videtur stringere, quia fidei-
13 commissari inducitur † per quæcumque
verba testatoris dispositiua; puta, verbum
volo, mando, rogo, & similia, tex. est in s. n.
Institut. de singu. rebus per fideicom. reli-
ctis, & l. f. C. communia de lega.
Sed hoc quoque obiectio soluitur ex prece-
denti responso data ad aliam obiectioνē.
Plurimum autem interest, an prohibito
14 † si facta solum fauore prohibiti nec-
esse; quia primo casu bona veniunt in ipsa
confectione, vt infra dicam in 8. quæstioνē.
princip. in 2. conclusione, in 5. exemplo; le-
cūs autem in 1. casu, Alex. consil. 2.; per to-
tum vol. 1.

Ampliatur modo hæc conditio, & pro-
cedat in prohibitione de non alienando
15 † bona, siue sint immobilia, siue etiam mo-
bilia, vt concludit Goffred. in d. l. pater filium,
s. Iulius Agrippa, s. f. leg. 3, & in mo-
16 biliis cuiuscunq; generis, † sic illicet pecu-
nijs, vel alijs consumentibus pondere, nume-
ro, vel mensura, Marzar. de fideicom. q. f.
Crau. consil. 2. q. n. 4. volum. 2. & in pecu-
nia numerata post Bald. & concordan. per
eum citatos, Rolan. consil. 46. col. 1. vol. 9.
Est tamen hæc ampliatio sic temperanda, &
vt procedat respectu mobiliū, & le-
mentium, quæ ex tempore corrumptur,
& dilabuntur, quod certam culpa grauati,
nisi aliud per prohibentem fuerit ordi-
natū, eis ad nihil redactis, † fideicom-
missari etiam in eis inducēti, necc̄e quoq;
est corructe, & sic immunis ab huiusmodi
prohibitione statim erit prohibitus, l. do-
mos hæreditarias. & l. edes delituerit. s. f.
de leg. 1. & habetur to. tit. s. f. reb. quæ viu-
confusa. Satius autem fecerit disponens, &
sepe vidi in facto, si res huiusmodi, quæ vñ

18 consumuntur, † iusserit vendi, & pretium
implicari in loco stibilibus, quæ subrogata
cessantur loco prohibitorum. Hinc se-
quitur, vitra illud tempus, quo res est du-
ratura, cautionem & legatorum nomine
19 caueatur, † locum non habere; neq; enim
fideicommissarius poterit petere ab hære-
de cautionem, vt eo extincto, & eueniens
cauētū refutatio, fideicommissari, res mobilis
huiusmodi restituantur, si esse deferint
interim, vt habetur in l. 1. §. cui. 8. & Item
queritur, vbi etiam glo. in verbo, res si ex-
tant. s. f. vt leg. no. cau. neque enim hæres
tenetur caue fideicommissario, se rem
non perditur, d. §. si cu.

Secundo ampliatur supradicta conclusio,
vt locum habeat, nedium quando quis sit
20 prohibitus, † sed etiam si eius hæredes, vel
successores sint pariter prohibiti alienare,
dummodo illi non sint speciatio nominati;
ita concludit Bart. in d. l. Pater filium, §.
pen. per illū tex. s. f. de leg. 3, & latius Cur. len.
confi. 4. n. 2. & latius Rimini. confi. 1. §.
num. 9. in fin. & seq. loquens in casu, quo te-
stator bona sua alienari prohibet, quia
volet ea ad successores suos in posterum
devenire, & sic etiam prohibitus erat rea-
lis, vt dicam in seq. Ampliatione.

Tertio ampliatur predicta conclusio, siue
21 si prohibito sit concepta in personā, siue in
rem, vt respondit Soci. confi. 2. 7. col. 3. in ultimis
verbis, & col. seq. in princ. vol. 2. & ante
eum idem voluit Castren. in d. §. diu. in prin.
& probat Rimini. Iud. d. confi. 1. 5. Verum
tamen hæc ampliatio valde periculosa est, per
ea, quæ dicam in 3. limita.

Quarto ampliatur supradicta conclusio in tan-
22 tum, q. ipsa prohibito † nuda huiusmodi
ipso iure est nulla, lai. in d. §. diu. in 1. lect.
num. 4. & ibidem Crot. col. 2. in 4. limita.

Quinto ampliatur supradicta conclusio, ut
procedat, etiam si sint plures coheredites,
23 & vel collegatarij alienate prohibiti; neq; nō
prohibitionis huiusmodi habet hunc sensum,
vt uno alienante, ceteri admittantur,
sicq; ex ea indecommissum reciprocum re-
sultet, cum præceptum, vt diu, huiusmodi
di nouareat, & ita tenet glo. in d. §. diu. in
verbo, eos, que vnde expresse, d. §. diu.
procedere, siue prohibito sit facta vñ hæ-
redi, siue pluribus cohereditibus, & cum
glo. sequuntur communiter Doctabi. sicut
ipsa nihil allegat, & idem tenet glo. in
quoniam ab omnibus in glo. C. de fideic.
quam etiam ad hoc adducit & ipsa in d. §.
diu. num. 3. in princip.

Et hanc partem defendit abunde Bero. quæst.

42. &c.

* 42. & coni. 8.4.num.6. vol.2.vbi testatur de
communi. & pulchre, etiam si sint illi here-
des granariae relitum bona hęc dibus suis,
vel eorum successioni, per l. pater. & pater. ff.
delegat., respondit R̄iminal. iun. d. confil.
25. num. 9.in fine, & seq. vol. 1. vbi pulchre.
& secundum hunc sensum patet fustineri
non posse intellectum Socini ad tex. in d.s.
pater. de quo infra dicemus in 5. quæfio-
pri. in 2. casu, versi. & prelegat videtur &c.
Et hec fuit notabilis decisio Salic. in l. quo-
ties. la. 1. num. 2. versi. interdum sunt plures
collegatarij & ibi, fed hoc non teneo &c.
C. de fideicom. reprobata gl. in 1. codicillis. s.
instituto. s. de lega. 2. de qua infra dicemus.
& pro Salic. plures alios concordant. citat
Bireta confi. 18. num. 2. in fine, & seq. & in
effectu ista est * cois opinio, vt testatur Gabriel. lib. 4. tit. de fideicom. conclus. num.
3. ad finem, vbi infinitos concordantes ci-
tat contra dictam gloss. & coprobat Ceph.
confi. 40. num. 27. versi. & non obstat glossa
in d.s. instituto. vol. 3. & Dec. in l. cum pro-
ponenda. 1. num. 3. in fine, & seq. C. de paci.
24. cludes, quod si testator prohibet filii, s. ne
diuidant bona vñq; ad certum tempus, etiā
si ipsi consentiant, & cum iuramento, tamē
posunt contratenere, quia hec prohibito
facia fuit fauore ipsorum, cui ipsi posunt
reniciare, dummodo sint maiores, secus, si
sint minores. & satis per Oldrad. confi. 24.
immo etiam predicta ratione putarem id
dicendum, etiam si essent minores. & ibi
respondeat ad d.s. disponat. vt non proce-
dat, quando testator aliquid disponit con-
tra legem, vel bonos mores. quæ quidem
responso non sufficit in preposito: qd prohibi-
tio non alienandi vñq; ad certum tem-
25 pus non est contra legē, vel bonos mores;
quia quidquid sit in diuisione prohibita
perpetuo, de quo loquitur l. pater. & dul-
cissimi. s. de lega. 2. secus tamen est in diu-
isionis prohibito ad tēpus; vt post cōcor-
dan, per eum citatos, respondit Ruin.
confi. 13.4. col. 1. vol. 2. ideo melior est te pō-
sicio supradicta, quod quando prohibito
26. tēfacta fauore prohibiri, non valet eo in-
uito, quia quilibet potest fauori suo renun-
ciare &c. & probat tex. in d.s. pater. vt late
per Socin. confi. 2.5. col. 1. & 2. vol. 2. & de
communi Simon de Pret. in lib. 3. in 3. in-
terpreta. 1. dubij, in decima fol. char. 282.
col. 3. de interpreta vlt. volunt. & ita etiam
ego tenui hoc anno in vna Mediolanen. de
Gallarate maximi momenti.